Nic dobrého nevěstil už začátek prvního slyšení dne 5. června 1415, jehož se král Zikmund neúčastnil. Koncilní otcové je zahájili předčítáním Husových kacírských článků, načež měl být přečten již připravený rozsudek; Hus by pak zřejmě dostal prostor se hájit, avšak za situace, kdy byl výsledek předem známý. Husovi stoupenci okamžitě informovali nepřítomného Zikmunda, který k jednání koncilu vyslal své zmocněnce, rýnského falckraběte Ludvíka a norimberského purkrabího Friedricha, a jejich prostřednictvím přikázal, že Hus musí být nejprve ze všeho vyslechnut.⁹⁹

Dalších dvou slyšení 7. a 8. června se již Zikmund osobně zúčastnil. Zdá se, že teprve nyní se římský král seznámil s řadou bodů Husova učení a zjevně v něm žádné zalíbení nenalezl. Dlouhé teologické polemiky jej nudily a často nedával pozor; v několika momentech však pronesl stručný komentář, v němž lapidárně zhodnotil některé obzvlášť kontroverzní body Husovy nauky.

Nejslavnějším příspěvkem Zikmunda do diskuze se stal nepochybňě jeho výrok: *Iohannes Hus, nemo sine criminis vivit*, jenž skvěle vystihuje postoj pragmatického panovníka k Husově morální rigiditě. Hus se následně pokusil podpořit Wyclifovu tezi o neplatném vykonávání duchovních a světských úřadů ve stavu těžkého hříchu příkladem nedávno sesazeného Jana XXIII., který by přece nebyl býval sesazen, kdyby byl pravým papežem; Zikmund mu však hbitě kontroval, že kardinálové Jana XXIII. vždy pova-

99 Začátek prvního Husova slyšení podrobně líčí Mladoňovic (FRB VIII, s. 72–73): *Adveniente dicta die audiencie, videlicet feria 4a post Marcelli, convenerunt ad dictum locum refectorii certi cardinales, archiepiscopi et omnes fere prelati in dicta civitate tunc constituti et doctores, magistri et baccalarii sacre theologie et multi alii minoris condicionis, mandantes adhuc in absencia dicti Magistri Johannis Huslegi omnes articulos attestacionum, quorum multi sibi mendaciter ascripti sunt et fuerunt, et demum articulos, quos ex libris suis se dicebant exceptisse, quorum multi [...] falsissime erant excerpti, tum per addicionem in principio, alii in medio et alii in fine, et circa alias apposuit erant in dictis locis dicciones totam sentenciam immutantes; alii vero dolose conficti fuerunt, qui nusquam in libris eius reperiebantur. Et illos omnes tunc conabantur, antequam ipsum Mag. Johannem audierant, condemnare. Quod cum cognovisset V., qui exterius prope pronunciantem stabat, cucurrit et dixit P. et P. cucurrit ad dominos W. et Jo, ut ista regi dicerent; qui continuo ipsum accedentes, eidem singula enarrabant seriose. [...] Cum, ut predictum est, regi ista domini narraverunt seriose, et ille statim misit illustres principes Lodouicum comitem palatinum de Helberga et Fridericum purgravium Norinbergensem, mandans per eosdem, quod nichil condemnent nec diffiniant in dicta audiencia, sed ipsum Magistrum Johannem audiant pacienter, et in quibus secum finaliter resederint et remanserint articulis, quod illos dent sibi in scriptis et ipse vellet eosdem certis doctoribus committere ruminandos...*

žovali za pravého papeže, pouze jej pro jeho četné zločiny a rozchvácení církevního majetku zbavili papežství.¹⁰⁰

Ještě více než občasné výroky v oficiální diskusi nám však o Zikmundových postojích prozrazují různé poznámky a komentáře pronesené v základním směrem ke královským dvořanům, které Petr z Mladoňovic náhodně zaslechl a následně si je zaznamenal. Kromě údajného Zikmundova výroku, že v celém křesťanstvu nebylo většího kacíře, než je tento,¹⁰¹ je pozoruhodná především Zikmundova řeč, v níž měl po ukončení třetího slyšení skupině kardinálů a teologů shrnout svůj celkový dojem z Husova procesu. Podle Mladoňovice, který spolu s Janem Chlumou a Václavem z Dubé jeho řeč nepozorovaně vyslechl, prý Zikmund vyjádřil přesvědčení, že Husovi bylo prokázáno už tolik bludů, že je možné jej okamžitě odsoudit. Pokud se svého učení nezrekne, má být upálen. Pokud své učení odvolá, rozhodně mu nemá být umožněn návrat do Čech, protože by zde ihned znova kázel své bludy. Seznam odsouzených článků měl být zaslán do Čech, Polska i dalších zemí, v nichž má Hus své tajné příznivce, aby zde mohli být efektivně pronásledováni. Vedle toho Zikmund radil urychleně skoncovat také s „tím druhým“, který je držen ve vězení a na jehož jméno si nemohl vzpo-

¹⁰⁰ Petr z Mladoňovic (FRB VIII, s. 95–96) popisuje celou událost následovně: *Si papa, episcopus vel prelatus est in peccato mortali, quod tunc non est papa, episcopus vel prelatus. [...] Et cum hic finitus esset articulus, tunc Magister dixit: Ymo qui est in peccato mortali, non est digne rex coram deo, sicud patet q̄i Regum 16, ubi dixit dominus per prophetam Samuelem ad Saul, qui debebat interficere Amalech, et non fecit: Pro eo, quod abieciisti sermonem meum, ut non interficias Amalech, abiciam et ego te, ne sis rex. Interim autem rex Sigismundus Hungarie erexerat se extra fenestram reectorii [...], surgens et loquens ac narrans comiti pallatino Reni et purgravio Norbergensi, qualiter in tota christianitate non fuit maior hereticus quam iste, denotando Magistrum Iohannem Hus. Cum autem predicta de rege et de Saul allegaret M. Iohannes Hus, clamaverunt prelati dicentes: „Vocate regem.“ Ipso vero rege non audiente propter predicta, que principibus narravit per fenestram de Magistro Iohanne, propter quod presidentes clamaverunt super illos, qui propinquiores erant regi: „trahatis eum, regem, ut audiat, quia hic tangit eum.“ Et fecerunt Magistro Iohanni Hus eandem materiam resumere. Et cum finivisset et limitasset, rex Sigismundus dixit: „Iohannes Hus, nemo sine crimine vivit.“ Et cardinalis Cameracensis ad Magistrum dixit, volens per hoc magis seculares coram eum incitare: „Non sufficiebat tibi, quia statum spiritualem vilipendens conabar deicere per tua scripta et dogmata, et iam vis eciam deicere statum regium et reges a statu suo“. [...] Et Magister Iohannes post pauca dixit: „Ymmo patuit hoc de Iohanne papa XXIII^o, qui nunc Balthazar Coxa dicitur, alias Cossa, iam depositus, qui si verus papa fuisset, quare ergo depositus est?“ Et rex Sigismundus dixit: „Ymmo nuper domini de concilio manserunt in isto, quod ipse Balthasar fuit verus papa, sed propter maleficia sua notoria, quibus ecclesiam dei scandalisavit et bona ecclesie dilapidavit, ipse est depositus de papatu.“*

¹⁰¹ Viz předchozí poznámku.

menout. Koncilní otcové Zikmundovi pohotově připomněli, že jde o Jérónyma, a ujišťovali jej, že po odsouzení učitele během jediného dne lehce odsoudí i jeho žáka. Zcela na závěr svého vystoupení si Zikmund hořce posteskl, jak se wyclifská sekta v Čechách od jeho mládí rozšířila.¹⁰²

Přestože by tedy Zikmund Husa již 8. června nejraději poslal na hranici, byl si dobré vědom toho, že případná mučednická smrt s sebou nese nemalá rizika. Dalo se očekávat, že Husova smrt v plamenech poskytne jeho učení značný morální kredit a že jeho žáci a následovníci začnou svého mistra uctít jako světce. Především z tohoto důvodu vynaložil Zikmund spolu s koncilními otcí poslední měsíc Husova života velké úsilí, aby jej přesvědčil o odvolání kacířských článků. Opět Petr z Mladoňovic zachytil Zikmundovo doporučení Husovi z třetího dne slyšení, že má odpřisáhnout všechny bludy tak, jak to požaduje koncil, a nemá se neustále odvolávat na to, že dané články nikdy nehlásal. Zikmund Husa ujišťoval, že by sám klidně odpřisáhl všechny kacířské články, aniž přitom kdykoliv kterýkoliv z nich

¹⁰² FRB VIII, s. 109–110: *Et post recessum eius [J. Husa – PE] omnes, qui ibi erant in eodem loco, prelati et cardinales, volebant recedere et iam surrexerant. Tunc armati, qui retro custodiebant, eciam recesserunt, et nostri appropinquaverunt ad fenestram, et dominus Iohannes de Chlum et dominus Wenceslaus de Lestna et P. baccalarius interius adhuc erant. Quos, ut videtur, rex non consideravit, sed estimabat eos recessuros tunc, quando Magister ducebatur ad carceres. Dixitque rex: „Patres reverendissimi! Iam audistis, quod eciam ex multis illis, que sunt in libris eius, et que confessus est, et que contra eum probata sunt, sufficeret sibi pro condempnacione unum illorum. Et ergo, si noluerit illos errores revocare et abiurare et contra illos determinare, tunc comburatur, vel vos cum ipso secundum iura vestra faciatis sicut scitis. Et sciatis, quod quecumque promitteret vobis, quod vellet revocare, vel quod hic revocaret, non credatis ei, nec ego sibi crederem, quia veniens ad regnum et suos fautores, illos et plures alios errores seminaret, et fieret novissimus error peior priore. Et ideo inhibeatis sibi omnino predicationem, ne amplius predicet, et eciam, quod non veniat amplius ad fautores suos, ut plus errores illos non seminet. Et istos articulos hic condempnatos dirigatis ad terram Boemie fratri meo, et proch dolor ad Poloniam et ad alias terras, ubi iam eciam ipse habet suos occultos discipulos et fautores multos. Et qui cumque inventi fuerint, qui illos tenerent, quod episcopi et prelati in illis terris tales puniant, ut simul rami cum radice evellantur. Et quod concilium scribat regibus et principibus, ut eo magis suis prelati sint favorabiles, qui in hoc sacro concilio diligenter laborarunt, ut ille hereses extirpentur. Et eciam scitis, quia scriptum est, quod in duobus vel tribus testibus stet omne verbum: hic autem pars centesima suffecisset ad condempnacionem suam. Et ideo eciam faciatis finem cum aliis eius occultis discipulis et fautoribus, quia ego in brevi sum recessurus. Et specialiter cum isto, isto – resumendo illam diccionem, isto – qui hic detinetur.“ Et illi dixerunt: „Jeronimo?“ Et ipse: „Ita, Jeronimo.“ „Cum illo faciemus finem infra unum diem, iam levius erit, quia iste est magister“, (denotantes Magistrum Hus) „et ille, Jeronimus, discipulus eius.“ Et rex iterum: „Pro certo, ego adhuc eram iuvenis, quando ista secta orta est et incepit in Boemia, et ecce ad quantum crevit et multiplicata est.“ Hiis habitis singuli ab invicem de dicto reectorio gaudentes discesserunt.*